ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Notícias recentes dão conta de que na Suíça, na sequência da crise provocada pela pandemia

do Coivid-19, existem já portugueses a ter necessidade de recorrerem à ajuda alimentar.

O alerta foi lançado por representantes das comunidades neste país, que afirmaram ter visto

muitos portugueses a irem buscar os cabazes de ajuda alimentar numa iniciativa solidária que

decorreu em Genebra.

Na Suíça residem atualmente cerca de 220 000 portugueses e muitos desses nossos

compatriotas, especialmente os que trabalham no setor da economia doméstica e os

trabalhadores temporários, mesmo mantendo o seu emprego podem ter perdido com a crise

sanitária e as medidas restritivas que lhe sucederam, cerca de 80% do seu rendimento mensal o

que, em muitos casos, levou a situações de carência económica.

Esta é uma situação grave e que vem exatamente ao encontro dos apelos que o Grupo

Parlamentar do Partido Social Democrata tem feito ao Governo no sentido de reforçar os apoios

sociais às comunidades portuguesas que têm vindo a passar por maior dificuldade, situação

ainda mais agravada pelo surto viral que o Mundo teve de enfrentar.

Este alerta que foi agora lançado em relação à Suíça não é, infelizmente, um caso isolado, pois

existem várias outras comunidades quer na Europa, quer fora da Europa, que, mesmo sem se

saber ainda totalmente os efeitos desta crise, passam também por dificuldades económicas com

muitos portugueses sem trabalho. Como sempre acontece, é nestes momentos que vem ao de

cima o carater solidário das nossas gentes e, por exemplo em França, a comunidade organizou-

se para ajudar os portugueses mais idosos ou os que vivem em locais mais afastados.

No Reino Unido, um conjunto de portugueses lançou também um Banco Alimentar para auxiliar

famílias necessitadas, entre as quais se encontram já muitas famílias portuguesas que passam

por dificuldades no seu dia a dia.

Deste modo e, tal como o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata tem vindo a

defender, é fundamental que se garanta, nas comunidades portuguesas, o apoio social e

económico aos mais vulneráveis, aos idosos, aos carenciados, aos desempregados e a todos

aqueles que se encontram doentes. Não podemos deixar de prestar uma atenção a todos os

portugueses que residem no estrangeiro e que neste momento necessitam da ajuda do Estado

português.

Assim, atendendo ao exposto, e tendo em conta o estipulado no artigo 156.º, alínea d) da

Constituição da República Portuguesa, e as normas regimentais aplicáveis, nomeadamente o

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3 fixa em 30 dias o limite do

prazo para resposta, os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, abaixo-assinados, vêm por

este meio requerer que o Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, por intermédio de

Vossa Excelência, responda às seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação na Suíça em que muitos portugueses se vêm

obrigados a recorrer à ajuda alimentar distribuída pelas autoridades locais?

1.

Tem o Governo conhecimento de outras situações idênticas noutras comunidades

portuguesas?

2.

Que medidas tem o Governo preparadas para apoiar estes portugueses que se encontram

em maior dificuldade económica nas nossas comunidades em resultado da pandemia do

Covid-19?

3.

Palácio de São Bento, 2 de junho de 2020

Deputado(a)s

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

CARLOS ALBERTO GONÇALVES(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

JOSÉ CESÁRIO(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

ANDRÉ NEVES(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3174
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-06-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Apoios aos portugueses residentes no estrangeiro em dificuldade económica
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-06-02T13:29:01+0100
	Anabela Vieira (Assinatura Qualificada)

		2020-06-02T15:57:17+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-06-02T16:52:10+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-06-02T13:29:14+0100
	Unknown signer 27431e32b8e2eabee9b5c41500d215c89263c231

		2020-06-02T15:57:28+0100
	Unknown signer 596ba14c3f363651753320f1d1b60635ac0f0ea0

		2020-06-02T16:52:26+0100
	Unknown signer 6efb8c32a4365c9bc7c312dbb9f955faa892c08b